УИД 38RS0003-01-2025-001243-61

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Братск 28 августа 2025 года

Братский городской суд Иркутской области в составе председательствующего Буренковой Е.В.,

при секретаре Середкиной С.Е.,

с участием государственного обвинителя Халтаева Р.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2

защитников-адвокатов Чернышева А.А., Денчик Ю.В.

переводчика ФИО3 угли

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1- 363/2025 по обвинению:

Азамжонова Бахтиёржона Ахмадзода, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в Рес. Узбекистан, зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, имеющего средне-специальное образование, женатого имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего водителем в «Сибирский Пил», не состоящего на воинском учете граждан, пребывающих в запасе, в военном комиссариате г. Братска Иркутской области, не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ,

Джобирова Юсуфбека Махматджобирзода, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в Рес. Узбекестан, зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, имеющего среднее образование, женатого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего водителем погрузчика на базе ООО «КБЖБ», не состоящего на воинском учете граждан, пребывающих в запасе, в военном комиссариате г. Братска Иркутской области, не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 совершили группой лиц по предварительному сговору тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленное время, но не ранее 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории Центрального района г. Братска, и достоверно зная, о том что на охраняемой территории по адресу: 

<

адрес> имеется контейнер, в котором расположены устройства для майнинга криптовалют (серверы), принадлежащие незнакомым ему Потерпевший №2 и Потерпевший №1, преследуя корыстный умысел, направленный на незаконное обогащение путем совершения преступления, решил совершить тайное хищение чужого имущества – вышеуказанных устройств для майнинга криптовалют (серверов), с незаконным проникновением на охраняемую территорию и в расположенный на ней контейнер.

Для реализации своего преступного умысла, ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, встретившись со знакомым ему ФИО2, в неустановленном месте на территории Центрального района г. Братска, преследуя корыстный умысел, предложил ФИО2 совместно совершить тайное хищение имущества, принадлежащего незнакомым им Потерпевший №2 и Потерпевший №1 – устройств для майнинга криптовалют (серверов), находящихся в контейнере, расположенном на охраняемой территории по адресу: 

<

адрес> ФИО2, преследуя корыстный умысел, направленный на незаконное обогащение, путем совершения преступления, осознавая противоправность и наказуемость своего деяния, согласился с предложением ФИО1, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением на охраняемую территорию и в расположенный на ней контейнер. При этом, ФИО1 и ФИО2, договорились разделить вырученные от реализации похищенного ими имущества денежные средства на две равные части между собой, а также оговорили заранее, что совместно проникнут на охраняемую территорию по адресу: 

<

адрес> после чего совместно проникнут в контейнер и после незаконного проникновения в контейнер, совместными усилиями соберут и вынесут похищенное ими имущество из контейнера, а затем и с охраняемой территории.

Реализуя свой единый, совместный корыстный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №1 и Потерпевший №2 с незаконным проникновением в иное хранилище и в помещение, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО1, прибыли к охраняемой территории по адресу: 

<

адрес> затем подошли к забору, огораживающему указанную территорию, где увидели пространство, образовавшееся между просевшим грунтом и нижним краем забора, и, убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, поочередно проникли через указанное пространство, тем самым незаконно проникли на охраняемую территорию – иное хранилище, предназначенное для постоянного или временного хранения материальных ценностей.

Незаконно находясь на охраняемой территории по адресу: 

<

адрес> действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО1 убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к ближайшему от забора контейнеру, имеющему координаты: 

<

адрес>, расположенному на указанной охраняемой территории, с хранящимися в нем устройствами для майнинга криптовалют (серверами). После чего, ФИО2 действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору с ФИО1, взялся обеими руками за нижнюю часть полотна входной двери в контейнер, и, прилагая физическое усилие, увеличил проем между полотном двери и наличником двери, до момента выхода ригеля запорного устройства из соответствующего углубления, а также до момента выпада засова защелки замка из специального отверстия, отчего входная дверь указанного контейнера открылась, тем самым ФИО1 и ФИО2 обеспечили себе последующий доступ внутрь контейнера через открытую ими входную дверь. После чего, поочередно вошли внутрь контейнера с хранящимися там устройствами для майнинга криптовалют (серверами), тем самым незаконно проникли в контейнер, расположенный по вышеуказанному адресу - помещение, предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей.

Незаконно находясь внутри контейнера, расположенного на охраняемой территории по адресу: 

<

адрес> ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору между собой, воспользовавшись тем, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью, собрали и поочередно вынесли из контейнера 11 устройств для майнинга криптовалют (серверы), которые разместили возле забора вышеуказанной охраняемой территории. Затем, ФИО1 через пространство между просевшим грунтом и нижним краем забора вылез за пределы охраняемой территории, и, находясь возле забора, принял от ФИО2 11 устройств для майнинга криптовалют (серверы), и вновь вернулся на охраняемую территорию.

Не прекращая своих единых совместных преступных действий, направленных на достижение единого преступного результата, ФИО2 и ФИО1 вновь подошли к контейнеру, имеющему координаты: 

<

адрес>, расположенному на охраняемой территории по адресу: 

<

адрес>, и, удостоверившись в том, что их совместные преступные действия являются тайными и за ними никто не наблюдает, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, поочередно зашли в контейнер через ранее открытую ими входную дверь, собрали и поочередно вынесли из контейнера 4 устройства для майнинга криптовалют (серверы), которые разместили возле забора вышеуказанной охраняемой территории. Затем, ФИО1 через пространство между просевшим грунтом и нижним краем забора вылез за пределы охраняемой территории, и, находясь возле забора, принял от ФИО2 4 устройства для майнинга криптовалют (серверы).

В результате своих единых, умышленных преступных действий, ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору между собой, с незаконным проникновением на охраняемую территорию по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», и расположенный на данной территории контейнер, имеющий координаты: 

<

адрес>, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно:

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L 9 серийный номер DGAHFFABDAABH09F7, стоимостью 1285000 рублей,

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L 9 серийный номер DGAHFFABDAABH05RD, стоимостью 1285000 рублей,

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN L7 9500М, серийный номер YNAHDCUBCJDJC0796, стоимостью 198 603 рубля 61 копейка, а всего на общую сумму 2768603 рубля 61 копейка, причинив тем самым Потерпевший №1 ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2768603 рубля 61 копейка, а также имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно:

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4UBEJABB0151, стоимостью 358140 рублей,

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер ONETG4BBEJAAE01P1, стоимостью 358140 рублей,

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4UBEJABB01C4, стоимостью 358140 рублей,

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4UBEJAJI03NV, стоимостью 358140 рублей,

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4BBEJBJE00X2, стоимостью 358140 рублей,

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер ONETG4BBEJAAE02VN, стоимостью 358140 рублей,

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L7 9050М серийный номер YNAHDCBBCJВJH023P, стоимостью 248180 рублей 27 копеек,

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L7 9050М серийный номер YNAHDCBBCJCJB04RR, стоимостью 248180 рублей 27 копеек,

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN L7 9050 серийный номер JYZZDCBBCABBH020S, стоимостью 248180 рублей 27 копеек,

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN L7 9050M серийный номер JYZZDCBBCABBH03TL, стоимостью 248180 рублей 27 копеек,

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN L7 9500М серийный номер JYZZDCFBCABBH054T, стоимостью 202418 рублей 15 копеек,

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN L7 9500М серийный номер JYZZDCFBCABBH052K, стоимостью 202418 рублей 15 копеек, а всего на общую сумму 3546397 рублей 38 копеек, причинив тем самым Потерпевший №2 ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3546397 рублей 38 копеек.

В результате своих единых совместных преступных действий, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору между собой, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением на охраняемую территорию – иное хранилище, предназначенное для постоянного или временного хранения материальных ценностей, по адресу: 

<

адрес> и в контейнер - помещение, предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, имеющий координаты: 

<

адрес>, расположенный на указанной территории, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1 и Потерпевший №2, причинив Потерпевший №1 ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2768603 рубля 61 копейка, и причинив Потерпевший №2 ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3546397 рублей 38 копеек.

Реализовав свой совместный преступный умысел до конца, ФИО2, ФИО1 с места совершения преступления с похищенным ими имуществом скрылись и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2768603 рубля 61 копейка, и причинив Потерпевший №2 ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3546397 рублей 38 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил оглашенные показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 189-193), обвиняемого (т.2 л.д. 43-46, т.3 л.д.137-140), из которых следует, что ФИО2 приходится ему другом. Им было известно, что на одной из территории в 

<

адрес> имеется охраняемая территория, огороженная забором. На данной территории имеются контейнеры, в данных контейнерах хранится майнинговое оборудование. Находясь в гостях у ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, он предложил последнему похитить данное оборудование — майнинги, чтобы в дальнейшем продать, а вырученные денежные средства разделить между собой и потратить на собственные нужды. В ночное время около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, они на арендованном автомобиле - «Тойота Корона» г.р.з. *** под его управлением, поехали до остановки, расположенной между ООО «Вторчермет» и мостом через реку Вихоревка г. Братска, где оставили автомобиль, для того, чтобы их никто не вычислил. В тот день ФИО2 был одет в костюм черного цвета, на ногах были надеты кроссовки темного цвета спортивные, на голове была шапка. Он был одет в джинсы темно-синего цвета, в кофту флисовую, на голову была надета шапка, на ногах были надеты кроссовки. Он взял с собой маску медицинскую, чтобы закрыть лицо. Маску он в последующем выбросил на территории. ФИО2 надел на лицо платок, кроме того, при себе у него были рабочие перчатки. Они сразу обговорили, что совместно будут проникать на охраняемую территорию, ФИО2 будет взламывать дверь контейнера, а он будет следить за тем, чтобы на территорию никто более не пролез, и их не заметил. После чего они проникли на охраняемую территорию по адресу: 

<

адрес>, а именно проползли под забором. Находясь на охраняемой территории, они осмотрелись по сторонам, за их действиями никто не наблюдал. Они пошли напрямую к контейнеру (данный контейнер расположен сразу около забора). Он пролез по земле под контейнером для того, чтобы смотреть снизу за действиями третьих лиц, если кто-либо пойдет, поскольку с земли можно увидеть тень, а ФИО2 пошел сразу к дверям. На охраняемой территории освещения не было. ФИО2 на земле нашел деревянную палку, и попытался воткнуть эту палку в зазор между дверьми и дергал, но у него ничего не получилось. Потом они вместе пытались взломать данную дверь от контейнера. Далее они палкой открыли замок, сломав его. Они проводили данные мероприятия вместе, дергали попеременке. Когда открылась дверь, они увидели, что стоит майнинговое оборудование, его было очень много. Они планировали похитить столько, сколько влезет в салон и багажник автомобиля. Выносили они оборудование вместе, так же через забор, то есть доносили оборудование до забора, и возвращались за следующим. Сначала они не считали, сколько вынесли, но когда увидели «приличную гору» около забора, поняли, что хватить, поскольку остальная часть бы не влезла в салон автомобиля. После того, как похитили оборудование из контейнера, дверь прикрыли за собой, чтобы никто сразу не подумал, что оборудование похищено. Затем они снова перелезли под забором и начали таскать оборудование к железнодорожным путям, складывать в стопку. Они поняли, что оборудование очень тяжелое и он сходил за автомобилем, и подъехал к ФИО2 В это время он охранял оборудование. Они загрузили в салон автомобиля и багажник оборудование — всего 15 штук. В утреннее время около 07 часов 00 минут они приехали в ж.р. Центральный г.Братск и разошлись по домам, оборудование осталось в машине. ДД.ММ.ГГГГ на сайте «Авито» они нашли объявление о сдаче в аренду гаража в ГСК «СЕВЕР». Гараж им сдал мужчина, который спросил, для какой цели нужен гараж, они пояснили, что для ремонта автомобиля. После этого, они приехали на автомобиле и выгрузили майнинговое оборудование в гараж под номером ***, блок ***. После выгрузки оборудование, они закрыли гараж, и поехали по своим делам. Планировали продать оборудование позже. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил оглашенные показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 184-188), обвиняемого (т.2 л.д.58-64, т.3 л.д.154-157), из которых следует, что ФИО1 приходится ему другом. Им было известно, что на одной из территории 

<

адрес> имеется охраняемая территория, огороженная забором. На данной территории имеются контейнеры, в которых хранится майнинговое оборудование. ФИО1 предложил ему похитить данное оборудование — майнинги, чтобы в дальнейшем продать, а вырученные денежные средства разделить между собой и потратить на собственные нужды. Они с ФИО1 обсудили план действий, а именно, что в ночное время поедут на данную базу и похитят майнинговое оборудование. В ночное время около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, они на арендованном автомобиле - «Тойота Корона» г.р.з. 

<

адрес>, под управлением ФИО1, они доехали до остановки, расположенной между ООО «Вторчермет» и мостом через реку Вихоревка, и там оставили автомобиль, для того, чтобы их никто не вычислил. Он в этот день был одет — в костюм черного цвета, на ногах были надеты кроссовки темного цвета спортивные. Также на нем была надета шапка темного цвета. ФИО1 был одет в джинсы темно-синего цвета, в кофту флисовую, на голову была надета шапка, на ногах были надеты кроссовки. Так как они знали, что на территории имеются камеры видеонаблюдения, то взяли с собой маску медицинскую чтобы закрыть лицо, маску надел ФИО1, а он надел на свое лицо обычный платок. Также у него при себе были рабочие перчатки, он их взял для того, чтобы не оставить свои следы. Перчатки он выбросил, так как они порвались. Они сразу обговорили, что совместно проникнут на охраняемую территорию, он будет взламывать дверь контейнера, а ФИО1 будет следить за тем, чтобы на территорию никто более не пролез, и их не заметил. После чего они проникли на охраняемую территорию по адресу: 

<

адрес>, а именно проползли под забором. Когда они оказались на охраняемой территории, осмотрелись по сторонам, за их действиями никто не наблюдал, тогда они пошли напрямую к контейнеру (данный контейнер расположен сразу около забора). Он пошел сразу к двери, а ФИО1 залез по земле под контейнер для того, чтобы смотреть снизу за действиями третьих лиц, если кто-либо пойдет, поскольку с земли можно увидеть тень. На охраняемой территории не было освещения. Он нашел на земле деревянную палку, которую попытался воткнуть в зазор между дверьми и дергал, но у него ничего не получилось. Также он позвал на помощь ФИО1, чтобы вместе пытаться взломать данную дверь от контейнера. После чего он попробовал палкой открыть замок, то есть отогнуть часть замка, и сломать его. Они проводили данные действия совместно с ФИО1, дергали попеременке. ФИО1 ему светил также фонарем и смотрел по сторонам. В какой- то момент они поняли, что смогли отогнуть замок, и дверь открылась. Данную палку они выбросили также на территории. Когда открылась дверь, они увидели, что стоит майнинговое оборудование, которого было очень много, они планировали похитить столько, сколько влезет в салон и багажник автомобиля. Выносили оборудование они вместе, так же через забор. Доносили оборудование до забора, и возвращались дальше. Сначала они не считали, сколько штук вынесли, но когда увидели «приличную гору» около забора, поняли, что хватит, поскольку остальная часть бы не влезла бы в салон автомобиля. После того, как они похитили оборудование из контейнера, дверь прикрыли за собой, чтобы сразу не подумали, что похитили оборудование. Затем они снова перелезли под забором и начали таскать оборудование к железнодорожным путям, складывать в стопку. Они поняли, что оборудование тяжелое, тогда ФИО1 сходил за автомобилем, подъехал к нему. Они загрузили в салон автомобиля и багажник оборудование в количестве 15 штук. В утреннее время около 07 часов 00 минут они приехали в ж.р. Центральный г. Братск и разошлись по домам, оборудование осталось в машине. ДД.ММ.ГГГГ на сайте «Авито» они нашли объявление о сдаче в аренду гаража в ГСК «СЕВЕР». Гараж им сдал мужчина, который спросил, для какой цели нужен гараж, они пояснили, что для ремонта автомобиля. После этого, они приехали на автомобиле и выгрузили майнинговое оборудование в гараж под номером ***, блок ***. После того, как они выгрузили оборудование, то закрыли гараж, и поехали по своим делам. Планировали продать оборудование позже. 

Оценивая показания каждого из подсудимых ФИО1, ФИО2 в ходе производства предварительного расследования и подтвержденные каждым подсудимым в судебном заседании, суд, принимает как достоверные, относимые и допустимые доказательствами их вины в инкриминируемом преступлении при изложенных выше обстоятельствах, поскольку показания каждого из подсудимых последовательны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела. При этом каждый подсудимый подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования по делу, после оглашения их в судебном заседании, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в их правдивости. 

Показания ФИО1, ФИО2. в ходе предварительного расследования получены с соблюдением норм УПК РФ, в присутствии защитников, правильность изложенного в протоколах каждый из подсудимых заверил собственноручной подписью, не высказав никаких замечаний. Перед началом допроса каждому подсудимому разъяснялось, что показания могут быть использованы в качестве доказательства по делу, даже в случае последующего отказа от них. 

Вина ФИО1, ФИО2 в совершении преступления помимо их признательных показаний, установлена и подтверждается совокупностью представленных суду доказательств.

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 114-117, т. 2 л.д. 107-109, т.3 л.д. 101-105, 116-119), установлено, что он с Потерпевший №2 арендовал контейнер по адресу: 

<

адрес>, где хранили майнинговое оборудование. Данная территория охраняемая, огорожена трехметровым забором. На территории имеются камеры видеонаблюдения. Также на территории расположена сторожка, в которой находятся охранники. Охранники работают посменно, их всего 2 человека. Ежемесячно они оплачивали аренду контейнера в размере 850 000 рублей, денежные средства перечисляли на лицевой счет ООО «УК Лопатино». Контейнер был оборудован металлической дверью с внутренним замком. Ключ был в одном экземпляре, хранился данный ключ у охраны. Ключ он брал, когда приезжал, охрана записывала его в журнал, больше к майнингам доступа ни у кого нет. Данный контейнер был оборудован под майнинговое оборудование, имелись металлические стеллажи, и майнинги стояли на данных стеллажах. В данном контейнере было всего 223 оборудования. Ни один майнинг не был подключен к электричеству. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут он приехал по адресу: 

<

адрес>, где взял у охранника ключ от контейнера, чтобы разложить оборудование. Все оборудование было на месте. Он поработал до 17 часов 00 минут и после уехал, ключ он отдал охраннику, ничего подозрительного не заметил, дверь, замки в контейнере были без повреждений. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут он вновь приехал на территорию по адресу: 

<

адрес>, взял у сторожа ключ от контейнера, чтобы продолжить расставлять устройства, настраивать их. Когда он подошел к контейнеру, то обратил внимание на то, что дверь закрыта не плотно. Он взялся за ручку двери, потянул ее и дверь открылась. Осмотрев дверь и замок на двери увидел, что на двери и замке есть небольшие повреждения, а именно край двери, где расположен замок, немного был отогнут и ригели замка свободно прошли в положении «заперто», таким образом дверь и была открыта. Зайдя в контейнер и осмотревшись, обнаружил, что похищена часть устройств для майнинга криптовалют (серверов). Он сразу же пошел к сторожу, объяснил ему, что дверь контейнера была взломана, похищено имущество из этого контейнера. Со сторожем они посмотрели записи с камер видеонаблюдения и увидели, что ночью ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 55 минут на территорию ООО «УК «Лопатино», через пространство между нижним краем забора и грунтом пролезли двое. По телосложению, походке понятно, что это были двое мужчин. Лица мужчин были закрыты масками или чем-то похожим на маски, то есть лиц на видеозаписи не видно. Видно, что эти двое мужчин подошли к контейнеру, в котором хранилось его с ФИО27 и Потерпевший №2 имущество, а именно устройства для майнинга криптовалют (серверы). Видно, что один мужчина лежал под контейнером, следил за окружающей обстановкой, а второй сначала один пытался открыть дверь в контейнер. Для того, чтобы открыть дверь, мужчина использовал сначала какую-то палку, которую вставлял в зазор между дверным полотном и наличником двери в районе расположения замка. При этом, поскольку дверь в контейнер хотя и металлическая, но выполнена из тонкого металла, она немного гнется, то есть на видео видно, что мужчина потянул двумя руками за нижний край двери и между дверью и наличником образовался зазор. Далее видно, что второй мужчина встал из-под контейнера и стал помогать первому мужчине, который не мог открыть дверь. Один мужчина тянул за край двери снизу, второй в это время вставлял в образовавшийся зазор палки и давил на них так, чтобы зазор увеличился. Однако, дверь открыть не получалось. Затем первый мужчина вновь взялся за нижний край полота входной двери в контейнер обеими руками, стал дергать рывками дверь и в результате дверь открылась. То есть дверь в контейнер удалось открыть не при помощи палок, а именно в результате того, что мужчина дергал с силой за нижний край полотна двери руками. То есть, мужчина оттянул край двери на столько, что ригели замка, находившегося в положении «заперто», свободно вышли из соответствующего углубления и дверь открылась. На видео видно, что оба мужчины зашли в контейнер, а затем один из мужчин стал выходить из этого контейнера, вынося с собой устройства для майнинга криптовалют. Эти устройства он носил к забору, точнее к тому месту у забора, через которое они проникли на территорию. Мужчины перенесли сначала часть устройств для майнинга к забору, затем перенесли эту часть за территорию через пространство под забором, через которое они проникли на территорию, а затем вернулись и вынесли еще часть устройств из контейнера к забору. После этого видно, как один из мужчин закрыл дверь, отбросил в сторону палки, при помощи которых они пытались открыть дверь. Далее видно, что через то же пространство под забором, мужчины вынесли оставшееся похищенное оборудование с территории ООО «УК «Лопатино» и ушли. То есть, мужчина прикрыл дверь в контейнер, она захлопнулась достаточно плотно и он, когда пришел днем ДД.ММ.ГГГГ, не сразу заметил, что дверь уже не заперта. 

Осмотрев помещение контейнера, он обнаружил, что похищено 15 устройств для майнинга криптовалют (серверов). Похищено 3 принадлежащих ему устройства для майнинга криптовалют (сервера) и 12 устройств для майнинга криптовалют (серверов), принадлежащих Потерпевший №2 Таким образом у меня было похищено:

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L 9 серийный номер — DGAHFFABDAABH09F7, (новое) стоимостью - 1285000 рублей. 

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L 9 серийный номер — DGAHFFABDAABH05RD, (новое) стоимостью - 1285000 рублей. 

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L7, серийный номер YNAHDCUBCJDJC0796, приобретал в 2024 года за 750000 рублей, в настоящее время оценивает в 198 603 рубля 61 копейку. 

В результате хищения имущества ему причинен ущерб в сумме 2 768 603 рублей 61 копейку, что является для него ущербом в особо крупном размере. 

Кроме того, были похищены устройства для майнинга криптовалют (серверы), принадлежащие Потерпевший №2, а именно: 

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4UBEJABB0151 (новое) стоимостью 358140 рублей.

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4UBEJABB01C4 (новое) стоимостью 358140 рублей. 

- устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4UBEJAJI03NV (новое) стоимостью 358140 рублей. 

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4BBEJBJE00X2 (новое) стоимостью 358140 рублей. 

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер ONETG4BBEJAAE02VN (новое) стоимостью 358140 рублей. 

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер ONETG4BBEJAAE01P1 (новое) стоимостью 358140 рублей. 

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L7 9050 серийный номер YNAHDCBBCJCJH023P, (бывшее в употреблении) стоимостью 248 180 рублей 27 копеек. 

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L7 9050 серийный номер YNAHDCBBCJCJB04RR, (бывшее в употреблении) стоимостью 248 180 рублей 27 копеек. 

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN L7 9050 серийный номер JYZZDCBBCABBH020S, (бывшее в употреблении) стоимостью 248 180 рублей 27 копеек. 

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN L7 9050 серийный номер JYZZDCBBCABBH03TL, (бывшее в употреблении) стоимостью 248 180 рублей 27 копеек. 

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN L7 9500 серийный номер JYZZDCFBCABBH054T, (бывшее в употреблении) стоимостью 202 418 рублей 15 копеек. 

-устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN L7 9500 серийный номер JYZZDCFBCABBH052K, (бывшее в употреблении) стоимостью 202 418 рублей 15 копеек. 

Таким образом, Потерпевший №2 был причинен ущерб в общей сумме 3 546 397 рублей, что является для него ущербом в особо крупном размере. Данную стоимость он как представитель потерпевшего согласовал с Потерпевший №2 и на ней настаивает.

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №2, данных в ходе предварительного расследования (т.3 л.д. 60-67), установлено, он Потерпевший №1 и ФИО11 приобрели устройства для майнинга криптовалют (серверы), которые привезли в г. Братск. Точный адрес места расположения майнингового оборудования в г. Братске и условия его размещения, он не знает, так как, этим занимался Потерпевший №1 Для установки майнингового оборудование, настройки и подготавливал его к подключению Потерпевший №1 периодически приезжал в г. Братск. ДД.ММ.ГГГГ от Потерпевший №1 ему стало известно, что дверь в контейнер, в котором хранилось майнинговое оборудование, принадлежащее ему, ФИО28 Потерпевший №1, была взломана и майнинговое оборудование было похищено, а именно, были похищены 3 устройства для майнинга криптовалют, принадлежащие Потерпевший №1 и 12 устройств для майнинга криптовалют, принадлежащие ему. Более точные обстоятельства хищения ему неизвестны. У него было похищено:

1) устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4UBEJABB0151 (новое) стоимостью 358140 рублей. 

2) устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4UBEJABB01C4 (новое) стоимостью 358140 рублей. 

3) устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4UBEJAJI03NV (новое) стоимостью 358140 рублей. 

4) устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4BBEJBJE00X2 (новое) стоимостью 358140 рублей. 

5) устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер ONETG4BBEJAAE02VN (новое) стоимостью 358140 рублей. 

6) устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер ONETG4BBEJAAE01P1 (новое) стоимостью 358140 рублей. 

7) устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L7 9050 серийный номер YNAHDCBBCJCJH023P, покупал его уже бывшим в употреблении и в настоящее время оценивает в 350000 рублей.

8) устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L7 9050 серийный номер YNAHDCBBCJCJB04RR, покупал его уже бывшим в употреблении и в настоящее время оценивает в 350000 рублей.

9) устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN L7 9050 серийный номер JYZZDCBBCABBH020S, покупал его уже бывшим в употреблении и в настоящее время оценивает в 350000 рублей.

10) устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN L7 9050 серийный номер JYZZDCBBCABBH03TL, покупал его уже бывшим в употреблении и в настоящее время оценивает в 350000 рублей.

11) устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN L7 9500 серийный номер JYZZDCFBCABBH054T, покупал его уже бывшим в употреблении и в настоящее время оценивает в 350000 рублей.

12) устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN L7 9500 серийный номер JYZZDCFBCABBH052K, покупал его уже бывшим в употреблении и в настоящее время оценивает в 350000 рублей.

Таким образом, в результате хищения ему был причинен ущерб на общую сумму 4248840 рублей, что является для него ущербом в особо крупном размере. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 95-97) установлено, что он знаком с ФИО2 и ФИО1 Согласно ст. 190 УПК РФ, ему на обозрение представлены фрагменты видеозаписи, согласно которым установлено, что на видео изображены двое мужчин: мужчина первый одет в темную одежду, на голове шапка и лицо прикрыто шарфом. Второй мужчина одет в спортивный костюм, на голове одета шапка темного цвета и на лице одета маска-распиратор. На предоставленной видеозаписи видно, как мужчины взламывают какой-то металлический контейнер, и что-то переносят. Видеозапись очень хорошего качества, мужчин видно с близкого расстояния, все их действия видно, видно их походку, телосложение, манеру двигаться. В данных мужчинах он узнает - ФИО2 и ФИО1 ФИО8 с бородой у которого на лице надет платок, который взламывает дверь - это ФИО2, его он уверенно узнает по телосложению, походке, росту — он высокий, по манере двигаться. Второй мужчина, у которого на лице маска — респиратор —он очень сильно похож на ФИО1 по телосложению, по внешнему виду. Однако уверенно утверждать, что это именно ФИО1, не может по причине того, что на видеозаписи мужчина ходит и все делает резко, порывисто, а ФИО1, как ему кажется, в жизни по манере двигаться не так резок. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д. 199-201) установлено, что у него в ПГК «Север» в блоке *** в собственности имеется гараж ***. В середине марта 2025 года на сайте «Авито» он выложил объявление о продаже или сдаче в аренду своего гаража. ДД.ММ.ГГГГ он сдал в аренду свой гараж мужчине узбекской национальности на 2 месяца. ФИО8 представился ему как «Баха», который пояснил, что арендует гараж, чтобы хранить в нем вещи и свою машину, пока съездит «на Родину», то есть за пределы РФ. На встречу с ним для просмотра гаража «Баха» приезжал на автомобиле «Тойота Корона Премио» с мужчиной так же узбекской национальности. После передачи денежных средств, он передал ключи от гаража и направился к себе домой. С 20:00 часов ДД.ММ.ГГГГ в пользовании гаража ***, расположенного в блоке 17 ПГК «Север» у него не было, им пользовался мужчина нерусской национальности, который представился как «Баха».ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники полиции, которые стали расспрашивать о его гараже, кто его арендует и с какого времени, а так же что хранится в этом гараже. При этом, так как на гараже написаны цифры «1237», то сотрудники полиции называли именно этот номер гаража. Фактически же, верный номер и место расположение моего гаража: 

<

адрес>, ПГС «Север» блок *** гараж ***, а указанный на воротах самого гаража номер «1237», не верный, возможно это какая-то старая нумерация. Сотрудниками полиции был проведен обыск в гараже с его участием. Открыв гараж, он увидел, что в нем находится майнинговое оборудование, которое к сети подключено не было, просто было сложено на полу. Указанное майнинговое оборудование ему не принадлежало. Оставить это майнинговое оборудование в его гараже мог только «Баха», которому он сдал в аренду свой гараж, или они со своим знакомым, с которым приезжали к его гаражу. Передав гараж в аренду «Бахе», он не приезжал в него, не смотрел, что там хранится. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 (т. 2 л.д. 216-219) установлено, что он неофициально подрабатывал охранником на территории ООО «УК Лопатино», данная территория расположена по адресу: 

<

адрес>». В его обязанности входит: осуществление обхода по территории и просмотр записи с камер видеонаблюдения, которые расположены на охраняемой территории по всему периметру. Также он открывает и закрывает ворота на территории, лицам тем, у кого на данной территории хранится имущество. Те кто хранит свое имущество на данной территории, охранники знают всех в лицо. На охраняемой территории расположены металлические контейнеры, в которых хранится майнинговое оборудование, также на территории расположены склады, поскольку ранее до этого, была расположена лесопильная организация. Вся территория огорожена металлическим забором. По периметру имеются камеры видеонаблюдения. Собак, которые осуществляют охрану на территории нет. Обход территории производит редко, в утреннее время, когда заступает на смену, ночью обход территории не делает. На данной охраняемой территории работает трое охранников. Его рабочее место расположено в вагончике, то есть не на одной территории с майнинговым оборудованием, а за ним, условно можно считать за забором. Поскольку, где расположены контейнеры с оборудованием, высокое напряжение электроэнергии и находится около них опасно, по всей территории натянуты провода. Для того, чтобы пройти к контейнерам, в которых хранится майнинговое оборудование, необходимо открыть ворота и попасть на данную территорию. Ключи от ворот и от контейнеров хранятся всегда у сторожа. Они не делают никакую запись, когда выдают ключи, поскольку знают всех в лицо, кто приезжает на территорию и хранит свое имущество. После, когда собственник своего оборудования сделает необходимые дела в своем контейнере, ключ им всегда возвращают и они вещают его на гвоздик, в своей сторожке. Он не смотрят, что конкретно делают в контейнерах собственники своего оборудования. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочей смене, на охраняемой территории по адресу: 

<

адрес>. В этот день ничего необычного не было. Никаких подозрительных людей на территории и около нее я не видел. Поскольку, находясь на рабочей смене, он часто смотрит камеры видеонаблюдения, запись с камеры выводится на компьютер монитора, который располагается в его вагончике. Звука на мониторе нет. То есть он не слышит то, что происходит на улице. ДД.ММ.ГГГГ, около 02 часов он уснул в своем вагончике, и проспал где- то 05 часов, он не слышал никакой шум, поскольку от контейнеров, в которых подключены майнеры исходит гул. Когда он проснулся, не делал никакой обход территории, посмотрел, что на территории, все проходит без происшествий. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время на территорию приехал Потерпевший №1, но он лично с ним сам не встретился, поскольку он сменился со смены в 09 утра и поехал домой. Со слов директора ФИО4 ФИО6 ему стало известно, что у Потерпевший №1 было похищено майнинговое оборудование, он по данному факту ничего не знал, и его попросили вернуться на территорию, чтобы просмотреть всем вместе записи с камер видеонаблюдения. Когда он приехал, они просмотрели запись с камеры, и действительно ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, на охраняемую территорию проникли двое неизвестных лиц, проникли они на территорию через забор с другой стороны, как раз с той стороны, где находятся сами контейнеры, но через сам забор они не пролезали, они пролезли под обвалом земли под забором, взломали контейнер и похитили имущество. Он в это время спал и ничего не слышал. Ему не известно, кто конкретно проник на охраняемую территорию и похитил имущество Потерпевший №1, он данных людей не знает, да и лица у них были закрыты при просмотре записи с камер видеонаблюдения. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 (т. 2 л.д. 227-230) установлено, что на основании доверенности он представляет интересы ООО «УК «Лопатино». В городе Братске расположен филиал ООО «УК «Лопатино», по адресу: 

<

адрес>. Данная территория является охраняемой и огороженной забором. Въезд на данную территорию осуществляется через ворота. Ворота не автоматические, их открывает сторож, который находится также на охраняемой территории. Посторонним вход на территорию запрещен. Также по периметру территории расположены камеры - видеонаблюдения, запись с камер выводится на монитор, который расположен, как правило, в сторожке, где располагается сторож, то есть запись ведется в реальном режиме времени (время и дата на видеозаписи совпадают с реальными временем и датой). Как правило, сторож, который осуществляет охрану на территории обязан производить обход территории и в случае обнаружений третьих лиц на территории, без уведомления на то директора, сообщать в соответствующие органы. На территории ООО «УК «Лопатино», расположены контейнеры, в которых хранится майнинговое оборудование, все эти контейнеры еще называют «майнинговая ферма». Майнинговое оборудование хранится в металлическом контейнере, ключи от контейнера хранятся у сторожа, то есть ключ, напрямую выдает сторож. На «майнинговой ферме» расположены минимум около 5 контейнеров, вход к контейнерам осуществляется через основные ворота, то есть, где расположен сам заезд, и через ворота, которые расположены около вагончика, где находится сторож. Так как в некоторых контейнерах подключено майнинговое оборудование, то на территории имеется «гул», который связан с работой майнеров. Ему известно, что на охраняемой территории было совершено преступление, а именно неизвестные проникли на охраняемую территорию, взломали дверь в один из контейнеров, откуда похитили майнинговое оборудование. Хищение было совершено ночью ДД.ММ.ГГГГ из контейнера, где хранилось оборудование Потерпевший №1, Потерпевший №2 и ФИО11, которое не было подключено к электричеству, вследствие чего, не производило потребление электроэнергии и выработку криптовалюты. Их территория именуется как склады, то есть размещение сооружений, имеющих назначение по временному хранению. Следовательно, контейнеры можно именовать как хранилищем майнингового оборудования. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5 (т. 3 л.д. 32-38) установлено, что в начале 2025 года он купил автомобиль Toyota Corona Premio, государственный регистрационный знак ***, кузов серого цвета. Автомобиль не поставил на учет в РЭО ГИБДД. В конце марта 2025 года он решил продать этот автомобиль. У него есть знакомые — ФИО1 и ФИО2 Когда ФИО1 узнал, что он продает автомобиль, сказал, что хочет его купить. С ФИО1 они договорились, что тот возьмет автомобиль на время покататься, а потом выкупит его. ФИО1 в начале апреля 2025 года взял у него автомобиль Toyota Corona Premio, государственный регистрационный знак ***. Они не обговаривали, сколько дней ФИО1 будет ездить на этом автомобиле, но он предполагал, что не больше месяца точно. Сразу ФИО1 не купил у него этот автомобиль, пояснив, что у него нет денег, но в течении месяца деньги будут. ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что ФИО1 вместе с ФИО2 совершили преступление, что-то похитили, подробности ему не известны. В настоящее время автомобиль припаркован возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. Ему не известно о том, куда на автомобиле Toyota Corona Premio, государственный регистрационный знак *** ездил ФИО1, так же не знает, что он перевозил на этом автомобиле. Когда он забрал автомобиль, он был в том же состоянии, в каком он дал его ФИО1, в машине ничего постороннего не было.

Помимо показаний потерпевших, свидетелей, вина подсудимых в совершенном преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, осмотрена территория производственной базы ООО «УК «Лопатино» по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес> огорожена металлическим забором высотой около 3 метров, снабженным колючей проволокой. Имеются металлические ворота. На территории в центре расположены три контейнера друг за другом. Контейнер №1 расположен у дальней стены забора напротив входа на территорию. Контейнер №3 расположен у стены забора с воротами. Вдоль забора слева расположены три электростанции друг за другом. Станция №1 расположена у дальней стены забора напротив входа на территорию. Станция №3 расположена у стены забора с воротами. Под забором у стены напротив станции №1 обнаружена яма. При осмотре контейнера №1 обнаружено, что накладной замок двери поврежден, дверь в открытом положении. При входе в контейнер №1 вдоль стены справа расположены металлические стеллажи, на которых находится майнинговое оборудование. В ходе осмотра изъяты: провода в количестве 6 шт., лицевая маска, замок со следами взлома, два следа подошвы обуви, запись с камер видеонаблюдения, установленных на территории ООО «УК «Лопатино» за ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.10-25). 

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: провода в количестве 6 шт.; лицевая маска; замок со следами взлома, в замочной скважине имеется ключ; два следа подошвы обуви (т.1 л.д.29-32).

Согласно заключению эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ, на представленной на исследование маске- респираторе в объектах № 1-3, 6 обнаружен генетический материал, который произошел от одного неустановленного лица мужского генетического пола; в остальных исследуемых объектах ***,5,7,8 обнаружен генетический материал непригодный для идентификации (т.1 л.д.39-45).

Согласно справке о результатах проверки по Федеральной базе данных геномной информации, при проверки ДНК-следа ( ***, объекты № 1-3,6- генетический материал на маске – респираторе, заключение эксперта *** ДД.ММ.ГГГГ) установлено совпадение с генетическим профилем ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ, уроженца Р. Узбекистан (т.1 л.д.49).

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, осмотрен СD диск с записью с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; При воспроизведении на экране отображаются четыре видеофайла: AVI (1/4) -0001, AVI (2/4)-0001, AVI (3/4)-00004, AVI (4/4)-00004. 

При воспроизведении видеофайла AVI (1/4) - 0001, дата и время ДД.ММ.ГГГГ. Запись файла начинается с 02:31:59 заканчивается 03:48:00. В обзор камеры видеонаблюдения попадает трансформаторная будка и два вагончика. По периметру имеется металлический забор из колючей проволокой. В 02:37:23 в обзор камер силуэт, который по телосложению (среднее) похож на мужчину. Он идет вдоль забора за пределами огороженной территории в сторону домов. Лица не видно. У мужчины под №1 на голове надето что-то светлое. В 02:38:04 мужчина №1 пропадает с обзора камер видеонаблюдения. В 02:38:45 в обзор камер видеонаблюдения попадает тот же мужчина №1, который идет в противоположную сторону забора. Лица не видно, на лице маска респираторная. В 02:39:12 пропадает с обзора камер видеонаблюдения. В 02:46:48 в обзор камер видеонаблюдения попадает силуэт, который по телосложению (среднее) похож на мужчину №2. Он идет вдоль забора за пределами огороженной территории в сторону домов, руки держит в карманах. В 02:47:24 пропадает из обзора камер видеонаблюдения. В 02:50:45 в обзор камеры видеонаблюдения попадает тот же мужчина №2, который идет в противоположную сторону. Лица не видно. В 02:51:00 в обзор камеры видеонаблюдения попадает мужчина в №2, который идет вдоль забора к трансформаторной будке и в 02:51:55 пропадает из обзор камеры видеонаблюдения. В 03:01:20 мужчина №2 находится возле вагончика ближе к забору, сидит на земле, далее встает и уходит за вагончик, далее передвигается по огороженной территории. В 03:30:45 мужчина №2, у которого в руках предмет прямоугольной формы, который кладет возле забора и возвращается к маленькому вагончику. В 03:31:20 мужчина №2, у которого в руках предмет прямоугольной формы, который кладет возле забора и возвращается к маленькому вагончику. В 03:32:45 мужчина №2, у которого в руках предмет прямоугольной формы, который кладет возле забора и возвращается к маленькому вагончику. В 03:35:14 мужчина №2, у которого в руках предмет прямоугольной формы, который кладет возле забора и возвращается к маленькому вагончику. В 03:37:23 мужчина №2, у которого в руках предмет прямоугольной формы, который кладет возле забора и возвращается к маленькому вагончику. В 03:41:28 мужчина №2, у которого в руках предмет прямоугольной формы, который кладет возле забора и возвращается к маленькому вагончику. В 03:42:17 мужчина №2, у которого в руках предмет прямоугольной формы, который кладет возле забора. В 03:43:12 со стороны трансформаторной будки вышел мужчина №1, у которого в руках предмет прямоугольной формы. Оба мужчины пропадают из обзора камер видеонаблюдения. В 03:47:00 заканчивается запись. 

При воспроизведении видеофайла AVI (2/4)-0001, дата и время ДД.ММ.ГГГГ. Запись файла начинается с 04:09:59 заканчивается 04:17:59. На видеозаписи с нижней части изображен забор с имеющейся на верхней части колючей проволокой. Далее расположена территория, которая полностью огорожена забором. При воспроизведении видеозаписи на переднем плане с левой стороны изображен вагончик РУ-6КВ ТР-Р с имеющейся с левой стороны с торца и с основной части входными дверями в закрытом виде. Далее с правой стороны установлен вагончик №2 без видимых дверей для входа/выхода. Далее на заднем фоне во втором ряду установлен с левой стороны вагончик №3, с левой стороны с торцевой части находится дверь в закрытом виде. Далее при осмотре видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ в 04:11:02 на переднем плане возле левого вагончика со стороны переднего металлического забора из колючей проволоки появляется силуэт мужчины №1, высокого роста, среднего телосложения, на голове имеется что-то белого цвета (шапка или платок) с учетом того, что камера видеонаблюдения производится съемка в чёрном- белом цвете, поскольку запись ведётся в ночное время суток. На мужчины №1 одежда точный цвет определить невозможно, из-за ночного времени суток и черно-белого изображения с камер видеонаблюдения. На руках имеются перчатки. Данный мужчины №1 направляется за передний первый вагончик с правой стороны за угол. В 04:11:37, возле забора из колючей проволокой, появляется мужчины №2. Далее мужчины №2 идет вдоль забора с 04:09:59 по 04:11:57 направляется за торцевой правый угол вагончика, который расположен возле забора. Далее, данный мужчины №2 заходит за угол вагончика, и в 04:11:59 мужчины №2 пропадает из поле зрения, камеры видеонаблюдения. Далее с 04:11:59 по 04:15:11 на записи видеонаблюдения ничего не происходит. Далее появляется мужчины №2 со стороны вагончика, расположенного возле забора, который после направляется со стороны вагончика вдоль забора по направлению к расположенной камеры видеонаблюдения, в руках данного мужчины №2, находится неопределенного типа прямоугольной формы предмет. В 04:15:20, данный мужчина №2, проходит между вагончиком №1 и №2, вдоль забора. В 04:15:29, мужчина №2 подходит к забору и оставляет предмет прямоугольной формы. После чего направляется в обратную сторону по направлению к вагончику возле забора. В 04:15:33 мужчина №2 проходит между вагончиком №1 и №2. В 04:15:45 мужчина №2 заходит за угол с торцевой стороны вагончика. В период времени с 04:15:46 по 04:15:54 на записи видеокамеры ничего не происходит. В 04:15:54, появляется мужчина №2 возле забора вагончика, в руках у мужчины №2, находится предмет прямоугольной формы. Далее мужчина №2 быстрым шагом передвигается в сторону камеры видеонаблюдения вдоль забора. В 04:16:04 мужчина №2 проходит между вагончиком №2 и №1, после чего возле забора к находящейся камеры видеонаблюдения, в руках которого находится предмет прямоугольной формы, подходит к забору и оставляет предмет прямоугольной формы возле забора в 04:16:11. В 04:16:17 мужчина №2 кладет на землю предмет прямоугольной формы, направляется вдоль забора. В 04:16:29 мужчина №2 заходит за угол вагончика с правой торцевой стороны. С 04:16:30 по 04:17:04 в поле зрения камеры видеонаблюдения ничего не происходит. В 04:16:05 появляется мужчина №2 со стороны угла вагончика, расположенного возле забора, в 04:17:05 мужчина №2 следует по направлению от вагончика в сторону камеры видеонаблюдения, в 04:17:16 проходит в руках находится предмет прямоугольной формы. В 04:17:20 мужчина №2 проходит к месту возле забора, где ранее оставлял дважды предметы прямоугольной формы. В 04:17:23 мужчина №2 подойдя к месту, где ранее оставлял предмет прямоугольной формы, кладет на землю возле забора предмет прямоугольной формы. В 04:17:28 в поле зрения камеры видеонаблюдения зафиксирован мужчина №2, который находится возле забора, и оставил предмет прямоугольной формы. Также зафиксирован мужчина №1, который появляется из-за угла вагончика с торцевой части правой стороны, который направляется вдоль забора, в сторону камеры видеонаблюдения к мужчине №2. Далее, в 04:17:33 мужчина №1 проходит вдоль забора, проходит между вагончиками №1 и №2 по направлению к началу забора. В 04:17:38 мужчина №1 подходит к месту, где мужчиной №2 были оставлены предметы прямоугольной формы. В период времени с 04:17:39 по 04:17:59 ничего в поле зрения камеры видеонаблюдения не происходит. В 04:17:59 запись видеонаблюдения заканчивается.

При воспроизведении видеофайла AVI (3/4)-00004, дата и время ДД.ММ.ГГГГ. Запись файла начинается с 02:33:25 заканчивается 03:46:59. В обзор камеры видеонаблюдения попадает два вагончика и трансформаторные будки. Территория по периметру огорожена металлическим забором с колючей проволокой. В обзор камеры видеонаблюдения попадает в 02:57:33 мужчина №2, который находится возле трансформаторной будки, после чего пропадает с обзора камер видеонаблюдения. В 02:59:48 в обзор камер видеонаблюдения, попадает мужчина №1, который находится под вагончиком. В 03:00:53 в обзор камеры видеонаблюдения попадает мужчина №2, который находится под вагончиком ближе к забору, после чего встает и уходит за вагончик. В 03:03:46 в обзор камеры видеонаблюдения попадает мужчина №1, который подходит к двери вагончика, дергает ее руками. Лицо мужчины не видно, на руках у него перчатки. Из-под вагончика выглядывает мужчина №2. ФИО8 №1, совершает какие-то манипуляции возле двери вагончика с предметом в руке. ФИО8 №2 находится рядом с мужчиной №1 и начинает помогать мужчине №1. Лиц обоих мужчин не видно. ФИО8 №2 без перчаток, он достает телефон, на котором включен фонарь и начинает светить. Оба мужчины пытаются открыть двери вагончика, руками дергают и огладываются по сторонам. Затем мужчина №2 взял с земли какой-то предмет и вставил его между створкой двери и наличником дери. Затем взяли второй предмет, находящийся на земле возле вагончика и так же вставлять его между створкой двери вагончика и наличником двери. Мужчины дергают дверь руками и предметами, вставленными в проем между дверью и наличником двери. Затем мужчина №2 убирает предметы, мужчина №1 один дергает руками за край двери снизу, в результате чего в 03:20:46 дверь открывается. После чего, мужчина №1 заходит внутрь вагончика, а мужчина №2 сначала уходит за вагончик, но вскоре возвращается, заходит в вагончик и прикрывает дверь изнутри. В 03:29:23 мужчина №2 выходит из вагончика, держа в руках предмет прямоугольной формы, который несет к забору, кладет возле забора и возвращается к вагончику. В 03:30:35 выходит из вагончика, держа в руках предмет прямоугольной формы, который несет к забору, кладет возле забора и возвращается к вагончику. В 03:31:18 выходит из вагончика, держа в руках предмет прямоугольной формы, который несет к забору, кладет возле забора и возвращается к вагончику. В 03:32:35 выходит из вагончика, держа в руках предмет прямоугольной формы, который несет к забору, кладет возле забора и возвращается к вагончику. В 03:35:03 выходит из вагончика, держа в руках предмет прямоугольной формы, который несет к забору, кладет возле забора и возвращается к вагончику. В 03:37:08 выходит из вагончика, держа в руках предмет прямоугольной формы, который несет к забору, кладет возле забора и возвращается к вагончику. В 03:41:15 выходит из вагончика, держа в руках предмет прямоугольной формы, который несет к забору, кладет возле забора и возвращается к вагончику. В 03:42:06 выходит из вагончика, держа в руках 2 предмета прямоугольной формы, расположенные один на другом, которые несет к забору, кладет возле забора и возвращается к вагончику. В 03:43:13 выходит из вагончика, держа в руках 2 предмета прямоугольной формы, расположенные один на другом, которые несет к забору, кладет возле забора и остается возле него. В это время мужчина №1 выходит из вагончика, держа предмет прямоугольной формы в руках, кладет на землю, после чего закрывает дверь вагончика, далее берет данный предмет с земли в руки и уходит за вагончик, далее выходит в конце забора за трансформаторной будкой к мужчине №2. Оба мужчины, что-то делают возле предметов, которые находятся на земле принесенные ими ранее. В 03:46:59 запись заканчивается. 

При воспроизведении видеофайла AVI (4/4)-00004, дата и время ДД.ММ.ГГГГ. Запись файла начинается с 04:10:00 заканчивается 04:18:58. В обзор камеры видеонаблюдения, 04:10:00 в черно-белом цвете, в ночное время суток, отображается территория, огороженная с левой и правой стороны забором. С левой стороны на заборе имеется колючая проволока. Далее на переднем плане с правой стороны от забора с колючей проволокой, расположен вагончик №1 прямоугольный формы, с правой стороны с торца находятся в закрытом виде двери, выполненные из двух створок. В период времени с 04:10:00 по 04:10:44 в поле зрения ничего не происходит. В 04:10:44 с левого верхнего угла возле забора за пределами территории возле забора с колючей проволокой появляется силуэт мужчина. Далее, в 04:10:58 из-под забора с левого края возле угла появляется силуэт мужчины, который невозможно определить из-за ночного времени суток и дальнего вида. В 04:11:02 мужчина №1, который пробрался на территорию из-под забора с колючей проволокой с левой стороны и быстрым шагом проходит за вагончик, далее в 04:11:03 мужчина №1 пропадает из поля зрения камеры видеонаблюдения. В 04:11:23 на переднем плане камеры видеонаблюдения возле вагончика с правой торцевой стороны появляется силуэта мужчины среднего телосложения. На нижняя часть лица закрыта, который с правой стороны вагончика проходит к дверям, после чего руками дергает дверь вагончика, который расположен возле металлического забора. На руках мужчины №1 перчатки. В 04:11:37 мужчина №1 дергает дверь вагончика, а в конце забора с левой стороны возле левого угла со стороны камеры видеонаблюдения появляется мужчина №2, из-под забора. ФИО8 №2 направляется к мужчине №1. В 04:12:03 мужчина №2 подходит к мужчине №1, присаживается с правой стороны от мужчины №1. ФИО8 №2 на территории берет предмет и помогает открыть дверь вагончика. Далее мужчина №1, взяв край двери отодвинув предоставил доступ для того, чтобы мужчина №2, смог установить предмет, для открытия двери. В период времени с 04:12:03 по 04:12:48 мужчины открывают дверь вагончика. В 04:12:48 открывается дверь. В 04:12:55 мужчина №1 и мужчина №2 заходит внутрь вагончика. В 04:13:08 мужчина №2 выходит из вагончика, проходит к правому углу, после чего мужчины №1 ложится на землю. В 04:13:14 встаёт мужчина №2 встает и направляется обратно к открытой двери вагончика. В 04:13:16 мужчина №2 проходит и заходит внутрь вагончика. В период времени с 04:13:16 по 04:15:08 дверь вагончика открыта, внутри находятся мужчины №1 и №2, что происходит внутри не видно. В 04:15:09 из вагончика выходит мужчина №2, в руках которого находится предмет прямоугольной формы, направляется вдоль забора, останавливается, ставит на землю предмет прямоугольной формы, после чего в 04:15:29 направляется обратно к вагончику. В 04:15:51 подойдя к открытой двери вагончика, заходит, в 04:15:58 выходит из вагончика с предметом прямоугольной формы, и идет вдоль забора к месту, где ранее оставлен предмет прямоугольной формы. В 04:16:11 мужчина №2 ставит на землю рядом с первым предметом прямоугольной формы. После чего направляется вдоль забора к вагончику. Далее мужчина №2 вновь берет из вагончика 2 предмета прямоугольной формы, сложенные один на другой и направляется вдоль забора к предметам ранее им оставленные возле забора. В 04:17:05 следом за мужчиной №2, из вагончика выходит мужчина №1, закрывает дверь вагончика, после чего берет с земли предмет, похожий на палку и откидывает в сторону. ФИО8 №1 уходи вслед за мужчиной №2 к забору, где расположены предметы прямоугольной формы. В 04:17:36 мужчина №2 садится на землю напротив места, через которое проникли на территорию мужчина №1 подходит к месту, где расположены предметы прямоугольной формы. В период времени с 04:17:48 по 04:18:26 мужчина №1 передает через место проникновения на территорию предмет прямоугольной формы. После чего, в период времени с 04:18:27 по 04:18:37 пролазит под забор и пропадает с поле зрения камеры видеонаблюдения. Запись заканчивается (т.1 л. д.54-59, 61-80).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в гараже по адресу: 

<

адрес>, изъяты: устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER модель L 9 серийный номер — DGAHFFABDAABH09F7, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER модель L9 серийный номер — DGAHFFABDAABH05RD, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER модель L7 9500M серийный номер — YNAHDCUBCJDJC0796, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4UBEJABB0151, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4UBEJABB01C4, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4UBEJAJI03NV, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4BBEJBJE00X2, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер ONETG4BBEJAAE02VN, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер ONETG4BBEJAAE01P1, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L7 9050M серийный номер YNAHDCBBCJCJH023P, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L7 9050M серийный номер YNAHDCBBCJCJB04RR, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L7 9050M серийный номер JYZZDCBBCABBH020S, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L7 9050M серийный номер JYZZDCBBCABBH03TL, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L7 9500M серийный номер JYZZDCFBCABBH054T, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L7 9500M серийный номер JYZZDCFBCABBH052K (т.1 л. д.209-211).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемый ФИО1 указал на дверь 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что в указанной квартире жил ФИО2 и находясь в этой квартире, он предложил ФИО2 совершить с ним кражу, похитить майнинговое оборудование. Далее, находясь в 

<

адрес>, на остановке общественного транспорта, расположенной на 

<

адрес> и пояснил, что ночью ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 доехали на автомобиле «Тойота Корона Премио» за указанную остановку, где оставили автомобиль, а сами пешком пошли к охраняемой территории, с территории которой похитили майнинговое оборудование. Далее, находясь около огороженной территории, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а именно к участку забора, расположенному в левом дальнем углу от входа на территорию, ФИО1 указал на участок забора и пояснил, что в указанном им месте под забором просел грунт, в результате чего образовалось пространство между забором и землей — лаз, через который они с ФИО2 ночью ДД.ММ.ГГГГ проникли на территорию ООО «УК «Лопатино». Далее, находясь около металлического контейнера, расположенного слева от пространства в заборе, где ФИО1 указал на входную дверь в контейнер и пояснил, что эту дверь они с ФИО9 открыли и незаконно проникли в указанный контейнер. При помощи GPS навигатора были установлены координаты указанного ФИО1 места, где расположен контейнер: 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что в указанном контейнере находилось майнинговое оборудование, часть из которого они с ФИО2 похитили. ФИО1 так же пояснил, что похищенное майнинговое оборудование они с ФИО7 вынесли с территории ООО «УК «Лопатино» так же через лаз под забором, где он указал ранее (т.2 л. д.1-9).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемый ФИО2 находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что в указанной квартире он проживал и, находясь в этой квартире днем ДД.ММ.ГГГГ к нему пришел ФИО1 и предложил совершить с ним кражу, похитить майнинговое оборудование. ФИО2 пояснил, что на предложение ФИО1 он согласился. Далее, находясь возле остановки общественного транспорта, расположенной на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2 пояснил, что ночью ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 доехали на автомобиле «Тойота Корона Премио» за указанную остановку, где оставили автомобиль, а сами пешком прошли к территории, на которой было расположено майнинговое оборудование, которое они решили похитить. Далее, находясь около огороженной территории, расположенной по адресу: 

<

адрес> а именно к участку забора, расположенному в левом дальнем углу от входа на территорию, ФИО2 пояснил, что на территорию ООО «УК «Лопатино» они с ФИО1 ночью ДД.ММ.ГГГГ проникли именно в указанном месте, так как грунт под забором просел и образовался лаз, по которому они пролезли. Далее, находясь около металлического контейнера, расположенного слева от пространства в заборе, где ФИО2 указал на входную дверь в контейнер и пояснил, что эту дверь они с ФИО1 открыли и незаконно проникли в указанный контейнер. При помощи GPS навигатора были установлены координаты указанного ФИО2 места, где расположен контейнер: 

<

адрес>. ФИО2 пояснил, что в указанном контейнере находилось майнинговое оборудование, часть из которого они с ФИО1 похитили. ФИО2 так же пояснил, что похищенное майнинговое оборудование они вынесли с территории ООО «УК «Лопатино» так же через лаз под забором, где он указал ранее (т.2 л. д.10-19).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у подозреваемого ФИО10 изъята одна пара обуви (т.2 л.д.22-23).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у подозреваемого ФИО2 изъята одна пара обуви (т.2 л.д. 28-29).

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: 

- изъятая у подозреваемого ФИО1 пара обуви - красовки черного цвета, размер 43.

-изъятые у подозреваемого ФИО2 пара обуви - кеды коричневого цвета, размер 42. Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела вещественным доказательством (т. 2 л.д.65-68,69).

Согласно заключению эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ, генетический материал, обнаруженный на маске-респираторе в объектах №1-3,6, произошел от Азамжонова Бахтиёржона Ахмадзода, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; происхождение данного генетического материала от обвиняемого Джобирова Юсуфбека Махматджобирзода, ДД.ММ.ГГГГ года рождения исключается ( т.2 л. д.98-103).

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено:

1. Устройство для майнинга криптовалют (сервер). В верхней части имеется наклейка белого цвета с надписью «ANTMINER L7_9050M SN: YNAHDCBBCJBJH023P». С торцевой стороны имеются разъёмы для подключения проводов, а так же разъем для размещения SD сard. На корпусе имеются множественные потертости. На нижней части корпуса краской белого цвета имеется обозначение «Н». При помощи проводов желтого, черного, красного, синего цветов подключен к блоку питания, выполненному из метала серого цвета прямоугольной формы, на котором имеется на клейка с надписью: «model: APW121417b V1.00 Order №: OLTTBJBBAJJA008-ZB, S/N — OLTT322BBAJBI5459».

2. Устройство для майнинга криптовалют (сервер). В верхней части имеется наклейка белого цвета с надписью «ANTMINER L7 9050M SN: YNAHDCBBCJСJB04RR». С торцевой стороны имеются разъёмы для подключения проводов, а так же разъем для размещения SD сard. На нижней части корпуса краской белого цвета имеется обозначение «Н». При помощи проводов желтого, черного, красного, синего цветов подключен к блоку питания, выполненному из метала серого цвета прямоугольной формы, на котором имеется на клейка с надписью: «model: APW121417b V1.00 Order №: OLTTBJBBAJJA008-ZB, S/N — OLTT322BBAJBI3956».

3. Устройство для майнинга криптовалют (сервер). В верхней части имеется наклейка белого цвета с надписью «ANTMINER L7 9500M SN: JYZZDCFBCABBH054T». На корпусе имеется надпись «BITMAIN». С торцевой стороны имеются разъёмы для подключения проводов, а так же разъем для размещения SD сard. На нижней части корпуса краской белого цвета имеется обозначение «Н». При помощи проводов желтого, черного, красного, синего цветов подключен к блоку питания, выполненному из метала серого цвета прямоугольной формы, на котором имеется на клейка с надписью: «model: APW121417b V1.00 Order №: OLTTBJBCJIJA002-ZB, S/N — OLTT322BCJIJD9765». 

4. Устройство для майнинга криптовалют (сервер). В верхней части имеется наклейка белого цвета с надписью «ANTMINER S21+ SN: ONETG4BBEJAAE02VN». На корпусе имеется надпись «BITMAIN» С торцевой стороны имеются разъём для подключения провода, а так же разъем для подключения micro USB. На нижней части корпуса краской белого цвета имеется обозначение «Н». При помощи проводов желтого, черного, красного, синего цветов подключен к блоку питания, выполненному из метала серого цвета прямоугольной формы, на котором имеется на клейка с надписью: «model: PW380X1215GA-c V1.00 Order №: 8100009988, S/N — OLTT380BDAJBF8568».

5. Устройство для майнинга криптовалют (сервер). В верхней части имеется наклейка белого цвета с надписью «ANTMINER L7 9500M SN: JYZZDCFBCABBH052K». На корпусе имеется надпись «BITMAIN» С торцевой стороны имеются разъёмы для подключения проводов, а так же разъем для размещения SD сard. На нижней части корпуса краской белого цвета имеется обозначение «Н». При помощи проводов желтого, черного, красного, синего цветов подключен к блоку питания, выполненному из метала серого цвета прямоугольной формы, на котором имеется на клейка с надписью: «model: APW121417b V1.00 Order №: OLTTBJBCJIJA002-ZB, S/N — OLTT322BCJIJD9572».

6. Устройство для майнинга криптовалют (сервер). В верхней части имеется наклейка белого цвета с надписью «ANTMINER S21+ SN: HQDZG4UBEJABB01C4». С торцевой стороны имеются разъём для подключения провода, а также разъем для подключения micro USB. На нижней части корпуса краской белого цвета имеется обозначение «Н». При помощи проводов желтого, черного, красного, синего цветов подключен к блоку питания, выполненному из метала серого цвета прямоугольной формы, на котором имеется наклейка с надписью: «model: APW171215a V1.32 Order №: KLKTBJBEJAJA012-ZB, S/N — KLKT335BEJAAC2420».

7. Устройство для майнинга криптовалют (сервер). В верхней части имеется наклейка белого цвета с надписью «ANTMINER S21+ SN: ONETG4BBEJAAE01P1». С торцевой стороны имеются разъём для подключения провода, а так же разъем для подключения micro USB. На нижней части корпуса краской белого цвета имеется обозначение «Н». При помощи проводов желтого, черного, красного, синего цветов подключен к блоку питания, выполненному из метала серого цвета прямоугольной формы, на котором имеется на клейка с надписью: «model: PW380X1215GA-c V1.00 Order №: 8100010010, S/N — OLTT380BDABAE2829».

8. Устройство для майнинга криптовалют (сервер). В верхней части имеется наклейка белого цвета с надписью «ANTMINER S21+ SN: HQDZG4UBEJABB0151». С торцевой стороны имеются разъём для подключения провода, а так же разъем для подключения micro USB. На нижней части корпуса краской белого цвета имеется обозначение «Н». При помощи проводов желтого, черного, красного, синего цветов подключен к блоку питания, выполненному из метала серого цвета прямоугольной формы, на котором имеется на клейка с надписью: «model: APW171215a V1.32 Order №: DGAHBJBEJAJB003-ZB, S/N — DGAH335BEJAJD0236».

9. Устройство для майнинга криптовалют (сервер). В верхней части имеется наклейка белого цвета с надписью «ANTMINER L7 9050M SN: JYZZDCBBCABBH020S». С торцевой стороны имеются разъёмы для подключения проводов, а так же разъем для размещения SD сard. На нижней части корпуса краской белого цвета имеется обозначение «Н». При помощи проводов желтого, черного, красного, синего цветов подключен к блоку питания, выполненному из метала серого цвета прямоугольной формы, на котором имеется на клейка с надписью: «model: APW121417b V1.00 Order №: OLTTBJBCABJA001-ZB, S/N — OLTT322BCABAF0704».

10. Устройство для майнинга криптовалют (сервер). В верхней части имеется наклейка белого цвета с надписью «ANTMINER L7 9050M SN: JYZZDCBBCABBH03TL». С торцевой стороны имеются разъёмы для подключения проводов, а так же разъем для размещения SD сard. На нижней части корпуса краской белого цвета имеется обозначение «Н». При помощи проводов желтого, черного, красного, синего цветов подключен к блоку питания, выполненному из метала серого цвета прямоугольной формы, на котором имеется на клейка с надписью: «model: APW121417b V1.00 Order №: OLTTBJBCABJA002-ZB, S/N — OLTT322BCABAA3795».

11. Устройство для майнинга криптовалют (сервер). В верхней части имеется наклейка белого цвета с надписью «ANTMINER L7 9500M SN: YNAHDCUBCJDJC0796». С торцевой стороны имеются разъёмы для подключения проводов, а так же разъем для размещения SD сard. На нижней части корпуса краской белого цвета имеется обозначение «М». При помощи проводов желтого, черного, красного, синего цветов подключен к блоку питания, выполненному из метала серого цвета прямоугольной формы, на котором имеется на клейка с надписью: «model: APW121417a V1.00 Order №: OLTTBJBBJCJA003-ZB, S/N — OLTT312BBJCBD6236».

12. Устройство для майнинга криптовалют (сервер). В верхней части имеется наклейка белого цвета с надписью «ANTMINER S21+ SN: HQDZG4BBEJBJE00Х2». С торцевой стороны имеются разъём для подключения провода, а так же разъем для подключения micro USB. На нижней части корпуса краской белого цвета имеется обозначение «Н». При помощи проводов желтого, черного, красного, синего цветов подключен к блоку питания, выполненному из метала серого цвета прямоугольной формы, на котором имеется наклейка с надписью: «model: APW171215a V1.32 Order №: KLKTBJBEJAJA007-ZB, S/N — KLKT335BEJAAI6788».

13. Устройство для майнинга криптовалют (сервер). В верхней части имеется наклейка белого цвета с надписью «ANTMINER L9 SN: DGAHFFABDAABH05RD». С торцевой стороны имеются разъёмы для подключения проводов, а так же разъем для размещения SD сard. На корпусе имеются множественные потертости. На нижней части корпуса краской белого цвета имеется обозначение «М». При помощи проводов желтого, черного, красного, синего цветов подключен к блоку питания, выполненному из метала серого цвета прямоугольной формы, на котором имеется наклейка с надписью: «model: APW171215a V1.32 Order №: DGQGBJBDAAJA003-ZB, S/N — DGQG335BDAAAC1765».

14. Устройство для майнинга криптовалют (сервер). В верхней части имеется наклейка белого цвета с надписью «ANTMINER S21+ SN: HQDZG4UBEJAJI03NV». С торцевой стороны имеются разъём для подключения провода, а так же разъем для подключения micro USB. На нижней части корпуса краской белого цвета имеется обозначение «Н». При помощи проводов желтого, черного, красного, синего цветов подключен к блоку питания, выполненному из метала серого цвета прямоугольной формы, на котором имеется наклейка с надписью: «model: APW171215a V1.0 Order №: DGAHBJBDABJB002-ZB, S/N — DGAH347BDABBD0175».

15. Устройство для майнинга криптовалют (сервер). В верхней части имеется наклейка белого цвета с надписью «ANTMINER L9 SN: DGAHFFABDAABH09F7». С торцевой стороны имеются разъёмы для подключения проводов, а так же разъем для размещения SD сard. На нижней части корпуса краской белого цвета имеется обозначение «М». При помощи проводов желтого, черного, красного, синего цветов подключен к блоку питания, выполненному из метала серого цвета прямоугольной формы, на котором имеется наклейка с надписью: «model: APW171215c V1.0 Order №: DGAHBJBDABJB002-ZB, S/N — DGAH347BEJAJB1308». Осмотренное признано и приобщено к материалам уговорного дела вещественным доказательством (т.2 л. д.110-138,139-140).

Согласно заключению эксперта *** (товароведческая экспертиза) от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость похищенного имущества на дату хищения - ДД.ММ.ГГГГ, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L7_9050M серийный номер YNAHDCBBCJBJH023P (хешрейт – 9050MH/s блок питания модель APW121417b V1.00) составляет: 248 180,27 рублей (двести сорок восемь тысяч сто восемьдесят) рублей 27 коп.

Рыночная стоимость похищенного имущества на дату хищения - ДД.ММ.ГГГГ, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L 9 серийный номер DGAHFFABDAABH09F7 (хешрейт – 16 GH/s блок питания модель APW171215c V1.0 составляет: 618 777,38 рублей (шестьсот восемнадцать тысяч семьсот семьдесят семь) рублей 38 коп.

Рыночная стоимость похищенного имущества на дату хищения - ДД.ММ.ГГГГ, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L 9 серийный номер — DGAHFFABDAABH05RD (хешрейт – 16 GH/s блок питания модель APW171215a V1.32 составляет: 618 567,70 рублей (шестьсот восемнадцать тысяч пятьсот шестьдесят семь) рублей 70 коп.

Рыночная стоимость похищенного имущества на дату хищения - ДД.ММ.ГГГГ, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L 7 серийный номер — YNAHDCUBCJDJC0796 (хешрейт – 9500 TH/s блок питания модель APW121417a V1.00) составляет: 198 603,61 рублей (сто девяносто восемь тысяч шестьсот три) рубля 61 коп.

Рыночная стоимость похищенного имущества на дату хищения - ДД.ММ.ГГГГ, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4UBEJABB0151 (хешрейт – 235 TH/s блок питания модель APW171215a V1.32) составляет: 260 571,48 рублей (двести шестьдесят тысяч пятьсот семьдесят один) рубль 48 коп.

Рыночная стоимость похищенного имущества на дату хищения - ДД.ММ.ГГГГ, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4UBEJABB01C4 (хешрейт – 235 TH/s блок питания модель PW380X1215GA-c V1.00) составляет: 249 248,51 рублей (двести сорок девять тысяч двести сорок восемь) рублей 51 коп.

Рыночная стоимость похищенного имущества на дату хищения - ДД.ММ.ГГГГ, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4UBEJAJI03NV (хешрейт – 235 TH/s блок питания модель APW171215a V1.0) составляет: 260 571,48 рублей (двести шестьдесят тысяч пятьсот семьдесят один) рубль 48 коп.

Рыночная стоимость похищенного имущества на дату хищения - ДД.ММ.ГГГГ, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4BBEJBJE00X2 (хешрейт – 235 TH/s блок питания модель APW171215a V1.32) составляет: 260 571,48 рублей (двести шестьдесят тысяч пятьсот семьдесят один) рубль 48 коп.

Рыночная стоимость похищенного имущества на дату хищения - ДД.ММ.ГГГГ, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер ONETG4BBEJAAE02VN (хешрейт – 235 TH/s блок питания модель APW171215a V1.32) составляет: 260 571,48 рублей (двести шестьдесят тысяч пятьсот семьдесят один) рубль 48 коп.

Рыночная стоимость похищенного имущества на дату хищения - ДД.ММ.ГГГГ, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер ONETG4BBEJAAE01P1 (хешрейт – 235 TH/s блок питания модель PW380X1215GA-c V1.00) составляет: 249 248,51 рублей (двести сорок девять тысяч двести сорок восемь) рублей 51 коп.

Рыночная стоимость похищенного имущества на дату хищения - ДД.ММ.ГГГГ, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L7 9050 серийный номер YNAHDCBBCJCJB04RR (хешрейт – 9050MH/s блок питания модель APW121417b V1.00) составляет: 248 180,27 рублей (двести сорок восемь тысяч сто восемьдесят) рублей 27 коп.

Рыночная стоимость похищенного имущества на дату хищения - ДД.ММ.ГГГГ, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L7 9050 серийный номер JYZZDCBBCABBH020S (хешрейт – 9050MH/s блок питания модель APW121417b V1.00) составляет: 248 180,27 рублей (двести сорок восемь тысяч сто восемьдесят) рублей 27 коп.

Рыночная стоимость похищенного имущества на дату хищения - ДД.ММ.ГГГГ, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L7 9050 серийный номер JYZZDCBBCABBH03TL (хешрейт – 9050MH/s блок питания модель APW121417b V1.00) составляет: 248 180,27 рублей (двести сорок восемь тысяч сто восемьдесят) рублей 27 коп.

Рыночная стоимость похищенного имущества на дату хищения - ДД.ММ.ГГГГ, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L7 9500 серийный номер JYZZDCFBCABBH054T (хешрейт – 9500 MH/s блок питания модель APW121417b V1.00) составляет: 202 418,15 рублей (двести две тысячи четыреста восемнадцать) рублей 15 коп.

Рыночная стоимость похищенного имущества на дату хищения - ДД.ММ.ГГГГ, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L7 9500 серийный номер JYZZDCFBCABBH052K (хешрейт – 9500 MH/s блок питания модель APW121417b V1.00) составляет: 202 418,15 рублей (двести две тысячи четыреста восемнадцать) рублей 15 коп. (т.2 л. д.147-175).

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости, Общество с ограниченной ответственности «Управляющая компания «Лопатино» (ООО «УК «Лопатино»), расположено по адресу: 

<

адрес> ( т.2 л. д.239-248, т.3 л.д.1-11).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, осмотрена площадка возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, на которой припаркован автомобиль «Toyota Corona Premio» государственный регистрационный знак ***. В ходе осмотра места происшествия автомобиль изъят (т.3 л. д.39-43).

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, осмотрен автомобиль «Toyota Corona Premio» государственный регистрационный знак ***, припаркованный возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. Кузов автомобиля серого цвета. Спереди на бампере и сзади на крышке багажника прикреплены государственные регистрационные знаки. В салоне автомобиля — сиденья серого цвета, руль расположен на панели приборов справа. В багажнике автомобиля находится автомобильный коврик, запасное колесо от автомобиля. Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела вещественным доказательством (т.3 л. д.44-48,49).

Суд находит доказательства обвинения убедительными и достаточными, чтобы сделать вывод о виновности каждого из подсудимых ФИО1, ФИО2 и имеется совокупность доказательств, изобличающих подсудимых в совершении инкриминируемого преступления, показания потерпевших, свидетелей считает детальными, подробными, стабильными, взаимодополняющими, согласующимися между собой, а также с признательными показаниями подсудимых ФИО1, ФИО2, в части обстоятельств совершенного преступления, обстоятельств, предшествующих преступлению и последующих после них, дополняющими их, а в совокупности с другими достоверными доказательствами, создающими общую картину произошедших событий, поэтому суд признает их объективными, достоверными и соответствующими действительности, кроме того, они согласуются между собой и объективными доказательствами по делу, оценивая которые, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами виновности каждого подсудимого, как полученные в соответствии с требованиями закона. При этом, судом не установлено оснований подвергать сомнению показания потерпевших, свидетелей, с учетом того, что оснований для оговора подсудимых судом не установлено.

Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о корыстном умысле подсудимых ФИО1, ФИО2 на хищение имущества потерпевших, осуществляя который подсудимые, заранее договорившись, незаконно проникли на охраняемую территорию – иное хранилище, предназначенное для постоянного или временного хранения материальных ценностей и в контейнер - помещение, предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей откуда тайно, умышленно, с корыстной целью, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, похитили имущество, принадлежащее потерпевшим. 

Размер причиненного ущерба достоверно установлен в сумме 2 768 603 рубля 61 копейка и 3 546 397 рублей 38 копеек, что относится к особо крупному размеру, поскольку сумма ущерба превышает установленный законодателем минимальный размер, для определения особо крупного ущерба (1 000 000 рублей). 

Решая вопрос о квалификации и назначении наказания, суд квалифицирует действия подсудимых:

ФИО1 по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в особо крупном размере 

ФИО2 по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в особо крупном размере. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Учитывая данные заключения и поведение подсудимых ФИО1, ФИО2 в судебном заседании, обстоятельства совершенного преступления, материалы дела, касающиеся личности подсудимых ФИО1, ФИО2, у суда не возникло сомнений по поводу их вменяемости. Подсудимые ФИО1, ФИО2 правильно оценивают судебную ситуацию, реагируют на задаваемые вопросы, поэтому в отношении инкриминируемых каждому из них деяний суд признает ФИО1, ФИО2 вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности за содеянное.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, каждому подсудимому учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимых ФИО1, ФИО2 обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семей.

В соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд подсудимым ФИО1, ФИО2 признает: наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, поскольку в ходе расследования по делу ФИО1, ФИО2 каждый давали подробные показания, детально описывали картину произошедших событий преступлений. Кроме того, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд каждому подсудимому учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, состояние здоровья близких родственников и оказание им помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, ФИО2, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания каждому подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности инкриминируемого каждому из подсудимых преступлений, относящихся к категории тяжких, конкретные обстоятельства дела, данные о личности каждого подсудимого.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО1, ФИО2 суд каждому подсудимому учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, конкретные обстоятельства дела, данные о личности каждого подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно (т. 3 л.д. 240), ФИО12, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 3 л. д.197), суд учитывает состояние здоровья каждого подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых ФИО1, ФИО2 и на условия жизни их семей, руководствуясь принципом восстановления социальной справедливости, пришел к убеждению, что исправление каждого подсудимого ФИО1, ФИО2 возможно при назначении наказания каждому в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания, при реальном его отбывании и не возможности применении ст. 73 УК РФ.

При назначении срока наказания каждому подсудимому суд применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ, так как при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, у каждого подсудимого не установлено отягчающее наказание обстоятельство.

Судом не установлено достаточной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением каждого подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения каждому подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, а равно с учетом фактических обстоятельств, совершенных преступлений и степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении режима отбывания наказания подсудимому суд руководствуется требованием п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает отбывание наказания ФИО1, ФИО2 в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО1, ФИО2 осуждаются к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывали лишение свободы.

До вступления приговора в законную силу суд находит необходимым меру пресечения ФИО1, ФИО2 в виде заключение под стражей оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. На основании ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1, ФИО2 под стражей с учетом времени задержания суд находит необходимым зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 302, 307-308 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Азамжонова Бахтиёржона Ахмадзода признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок отбытого наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Джобирова Юсуфбека Махматджобирзода признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 06 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок отбытого наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: провода в количестве 6 штук, 15 устройств для майнинга криптовалют (сервер) (устройство для майнинга криптовалют ANTMINER/BITMAIN (модель L 9 серийный номер DGAHFFABDAABH09F7, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L 9 серийный номер DGAHFFABDAABH05RD, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L7 9500М, серийный номер YNAHDCUBCJDJC0796, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4UBEJABB0151, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4UBEJABB01C4, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4UBEJAJI03NV, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер HQDZG4BBEJBJE00X2, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель S21+ серийный номер ONETG4BBEJAAE02VN, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L7 9050M серийный номер YNAHDCBBCJCJH023P, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN модель L7 9050M серийный номер YNAHDCBBCJCJB04RR, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN L7 9050M серийный номер JYZZDCBBCABBH020S, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN L7 9050M серийный номер JYZZDCBBCABBH03TL, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN L7 9500M серийный номер JYZZDCFBCABBH054T, устройство для майнинга криптовалют (сервер) ANTMINER/BITMAIN L7 9500M серийный номер JYZZDCFBCABBH052K) считать возвращенными по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1; замок с ключом считать возвращенным по принадлежности Свидетель №4; пару обуви — кроссовки — считать возвращенными по принадлежности ФИО1; пару обуви — кеды — считать возвращенными по принадлежности ФИО2; диск со следами подошвы обуви, CD диск с записью с камер видеонаблюдения по адресу: 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ хранить в материалах уголовного дела; маску лицевую, хранящуюся в камере хранений вещественных доказательств ОП №1 МУ МВД России «Братское», уничтожить; автомобиль «Toyota Corona Premio» государственный регистрационный знак *** считать возвращенным по принадлежности Свидетель №5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Братский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Буренкова